
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

InsCtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre  

Programa de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
EDITAL CAMPUS POA Nº 17/2020 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NO PROFEPT 
EM 2020/1 PARA A REALIZAÇÃO DE REMATRÍCULA NO SEMESTRE 2020/2 

A coordenadora do curso de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica (ProfEPT) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a homologação das inscrições para o Edital Campus POA Nº 17/2020 – 
Inscrição de estudantes regularmente matriculados no PROFEPT em 2020/1 para 
a realização de rematrícula no  semestre 2020/2,  de acordo com as Resoluções nº 
105, de 22 de outubro de 2019, e nº 020, de 23 de junho de 2020  do Conselho 
Superior (Consup) do IFRS e a Portaria nº 849, de 14 de abril de 2020, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (IFES). 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

MEP022 - Prática de Pesquisa Orientada 

Angela Maria Queiroz 
Ângela Marin 
Fabiana Centeno Fagundes 
Fabiano Soria Vaz 
Flavia Cipriani 
Gisele Sabrina Nienov Bruno 
Hylariane Rosa Ribeiro Artmann 
Lisiane Bender Da Silveira 
Luciana De Souza Mazur 
Manoela Wendler Fernandes 
Rejane Danieli Leal Marquet 
Rodrigo Magarinus 

MEP008 - Prática de Ensino Orientada 

Camila Da Silva Ramalho 
Caroline Neugebauer Wille 
Deise Inára Cremonini Dagnese 
Elaine Dos Santos Pinto 
Fabiana De Oliveira Keller 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

InsCtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre  

Programa de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT 

Fernanda Kerbes 
Flavio Augusto Pagarine Silva 
Flavio Werle De Camargo 
Gabriel Duarte Da Fonseca 
Gabriel Silveira Pfarrius 
Janaína Scopel Faé 
Jean De Oliveira Gonçalves 
Jonas Baronio 
Karen Werlang Lunkes 
Luís Roberto Da Silva Lampe 
Marcos Dias Mathies 
Marcos Elias Emerim 
Renan Luís Balzan 
Renan Silveiro Rosa 
Rodrigo Nolte Martins 
Rosângela Ferreira 
Rhuany Andressa Raphaelli Soares 
Sandra Ligia Agnolin 
William Daniel Silveira Pfarrius 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
Adriano Balverdu Guedes Da Rosa 
Felipe Pierozan 
Waleska Dalla Lana Nacad 

Porto Alegre (RS), 09 de setembro de 2020. 

CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Coordenadora do ProfEPT-IFRS 

Portaria 366/2019 

*A via original assinada estará disponível para consulta na Secretaria de Pós-Graduação 


